
DETERMINAZIONI VARIE n. 164 del 23-08-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO
Provincia di Vicenza

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)
       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080

____________________________________________________________

COPIA

N. Reg. Gen.164                                                     Prot. n.         

Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
n. 164 del 23-08-23

Oggetto: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE IMPIANTI DIREZIONE LAVORI E 
COLLAUDO PER LE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO 
SPORTIVO VIA SAN CRISTOFORO

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di agosto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 in applicazione del comma 29 dell’art.1 della 
Legge 27 Dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio), sono stati assegnati ai Comuni, in misura differenziata sulla base della 
popolazione residente al 1 Gennaio 2018, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche;
- ai sensi dell’art 1 comma 30 della Legge n.160/2019 ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 50.000,00 (Allegato A);
- l’art. 1 comma 32 della medesima legge n. 160/2019 stabilisce che il comune beneficiario del contributo di cui al 

comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo;

-
RICHIAMATO il decreto del Ministero degli interni datato 15 gennaio 2020 recante l’assegnazione ai comuni, per le 
annualità 2020-2022, dei contributi citati;

VISTO inoltre il Decreto Ministeriale 06/08/2021 Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali 
di rendicontazione (pubblicato in G.U. Serie Generale n° 229 del 24/09/2021); 



DETERMINAZIONI VARIE n. 164 del 23-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

PRECISATO in particolare che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art.1 comma 139 e ss. della Legge n° 145/2018, e di cui all’art.1, comma 29 e seguenti della Legge n° 160/2019;

RAVVISATA  la necessità di provvedere alla sostituzione dei fari del campo da calcio sito presso gli impianti sportivi di Via 
San Cristoforo per l’efficientamento energetico dell’impianto stesso; 
 
VISTA l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere con la realizzazione degli interventi indicati utilizzando il 
contributo assegnato;

DATO ATTO che tali lavori rientrano nelle condizioni citate dalla legge 27 dicembre 2019 n 160 indicata per l’utilizzo dei 
contributi assegnati; 

RILEVATO che all’ intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: CUP  G94J23000370006 - 
CIG:A0037B26E4;

CONSIDERATO:
- che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del vigente codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie  avviene garantendo la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel codice, nonché con criteri di 
sostenibilità energetica ed ambientale e prevedendo misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione;

- che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del codice e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- che l’art. 37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 1 del suddetto codice dei contratti 
pubblici prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VALUTATO che è necessario avvalersi di professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti 
professionali come previsto dall’art. 24 c. 5 e art. 46 del codice dei contratti pubblici;

CONTATTATO allo scopo il per.ind. Pierotto Franco con studio professionale in Via olmo n.84/b - 36010 Carrè (VI) 
professionista del settore, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio per un importo di € 6.070,84 ogni onere 
compreso come da preventivo pervenuto al prot. n. 6251 in data 27/07/2023;

CONSIDERATO che l’importo indicato dal professionista risulta congruo e vantaggioso per l’amministrazione comunale;

ACCERTATO che il per.ind. Pierotto Franco è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale 
ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del 
contraente;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 prot.3854 del 28.04.2023 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina del sottoscritto 
in qualità di responsabile della Posizione Organizzativa “URBANISTICA – EDILIZIA - AMBIENTE-LAVORI PUBBLICI”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 25/11/2022, con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025; 



DETERMINAZIONI VARIE n. 164 del 23-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano delle risorse e degli obiettivi (Performance) - anno 2023/2025; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria della spesa, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. di approvare espressamente quanto indicato nelle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di affidare al per.ind. Pierotto Franco con studio professionale in Via Olmo 84/b - 36010 Carrè (VI) C.F. 
PRTFNC61L22L219W –P.IVA 01825490244 l’incarico di progettazione impianti, direzione lavori e collaudo per 
l’efficientamento energetico del campo da calcio sito presso gli impianti sportivi di via San Cristoforo;

3. di dare atto che l’affidamento del servizio comporterà la spesa di € 4.739,14 oltre ad oneri previdenziali  pari ad  €  
236,96  ed IVA al 22% pari ad € 1.094,74  per l’importo totale di € 6.070,84  come da preventivo di spesa acquisito 
al prot. n. 6251 del 27/07/2023;

4. di impegnare a favore  per.ind. Pierotto Franco con studio professionale in Via Olmo 84/b - 36010 Carrè (VI) C.F. 
PRTFNC61L22L219W –P.IVA 01825490244 la spesa di € 6.070,84 con imputazione al Cap. 3047 del bilancio di 
previsione 2023 denominato “M2C4-INVESTIMENTO 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO “ 

5. di dare atto che per l’affidamento in argomento all’ intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: 
CUP   G94J23000370006 - CIG:A0037B26E4. 

Il Responsabile del Servizio
F.to Scocco Erica

Il sottoscritto Moro Donata, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

APPONE

il seguente visto Favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
Li, 23-08-023

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
 F.to Moro Donata

Accertamento N.   141 del 23-08-2023 a Competenza 
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo       4024 / Articolo      
PNRR M2C4-INVESTIMENTO 2.2- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO
Causale AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE IMPIANTI DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO PER LE OPERE DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO VIA SAN CRISTOFORO
Importo 2023 Euro 6.070,84



DETERMINAZIONI VARIE n. 164 del 23-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Impegno N.   209 del 23-08-2023 a Competenza   CIG A0037B26E4
5° livello 01.05-2.02.01.09.016  Impianti sportivi
Capitolo       3047 / Articolo      
PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO (ENTRATA CAP. 4024)
Causale AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE IMPIANTI DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO PER LE OPERE DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO VIA SAN CRISTOFORO
Importo 2023 Euro 6.070,84

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________
Il Messo Comunale
 F.to  Nicola Mioni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li ____________________

Il Dipendente Addetto

___________________

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ NELLA PUBBLICAZIONE
IN AMBITO TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Il Messo Comunale, prima di procedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale e nell’Albo 
Pretorio di documenti contenenti dati personali, effettua un contemperamento degli interessi in 
materia di normativa in tema di trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679 e D. Lgs. 196/03 
come modificato dal D. Lgs. 101/2018) e obblighi di trasparenza (D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 - c.d. 
Decreto trasparenza). Ciò premesso e lette inoltre le Linee Guide del Garante in materia 
(Provvedimento del 14/05/2014), in ordine alla regolarità nella pubblicazione del presente 
provvedimento ritiene di

o Concedere PARERE FAVOREVOLE alla pubblicazione;
o Concedere PARERE NON FAVOREVOLE alla pubblicazione;
o ACQUISIRE PARERE DEL DPO/RPD, previo parere del Responsabile del Servizio;

Cogollo del Cengio, li_____________________
   Il Messo Comunale 
      Nicola Mioni

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


DETERMINAZIONI VARIE n. 164 del 23-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


